
MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.892.332/0001-92CNPJ: (48) 3256-0131

88475-000 - Anitápolis

Telefone:
Rua Gonçalves Júnior, 260 - CentroEndereço:

Nr.:   26/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

26/2023

19/07/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/08/2023
Pregão presencial
26/2023 - PR
26/2023

O presente pregão como objeto a aquisição de uma Carroceria Prancha Fixa com
Rampa Móvel para acoplar ao caminhão FORD – CARGO - 2628 - Ano/Modelo
2007/2007 – do DMER, para transporte de máquinas pesadas de até 24 toneladas.

Participante: MF IMPLEMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Carroceria prancha para transporte de maquinas, com capacidade

de suportar até 24 toneladas, fabricação totalmente metálica,
mínimo 2700 mm de largura, e comprimento total de no mínimo
6000 mm, confeccionado com Longarinas em viga I laminada de
6”x 2° alma. Travessas passantes colocada a cada 450mm em viga
I laminada de 4” na 2° alma com mão francesa de reforço e
travessa interna em todas travessas. Assoalho na parte plana com
revestimento em madeira de Eucalipto com 60 mm de espessura
“Acabamento lateral em Viga U laminada 6” na 1º alma. Parte
traseira rampa rebaixada de no mínimo 800 mm de comprimento
para subir máquinas, revestida com chapa 4,75mm e reforço com
cantoneiras de ¼ x 2”. Malhal frontal com altura de 1400 mm do
assoalho, metálico com fechamento parcial. Rampa traseira
hidráulica com 2400 mm de comprimento por 800 mm de largura
fabricadas em viga ‘U“de 6” de espessura e viga ‘ I ‘ central com
cantoneiras de ¼ x 2”. Acionamento através de cilindro hidráulico
sendo 01 para cada rampa com acionamento independente por
comando hidráulico, Com (02) sapatas hidráulicas de apoio com a
haste de 63mm e curso de 524mm. Instaladas na parte traseira
para carregamento de máquina Dotada de um sistema hidráulico
com bomba acoplada de engrenagem 25 litros de pressão de
trabalho, acionada através de tomada de força pneumática
instalada na caixa de câmbio do caminhão trator. Comando
hidráulico com 4 (quatro) alavancas independentes para
acionamento de todo equipamento, mangueiras hidráulicas com
terminais prensados, Reservatório de óleo hidráulico. Acessórios
inclusos: 04 Alças laterais de amarração reforçadas “de pega” para
amarrar as máquinas que serão transportadas. Alças de amarração
simples a cada 600 mm em toda lateral do produto. Corote de água
C/ saboneteira. Para-choque traseiro e protetor lateral homologado,
placa de advertência traseira com adesivo de advertência
conforme ABNT incluso quando for necessário, para-lamas em aço
com extensão de borracha, Caixa de ferramentas plástica com
chave. Faixas refletivas laterais e traseiras. Com sinaleiras em LED
nos dois lados conforme RESOLUÇÃO 152/03 – CONTRAN.
Acompanha junto ao equipamento certificação CAT e CCT.
Acabamento: Tratamento de Superfície, fundo anticorrosivo em
epóxi e pintura em PU na cor que o cliente desejar ou na cor do
caminhão. Incluso alongamento parte traseira chassi padrões
originais caminhão - Carroceria prancha para transporte de

1,000 UN 84.500,00 84.500,00



Página: 2 / 2

maquinas, com capacidade de suportar até 24 toneladas,
fabricação totalmente metálica, mínimo 2700 mm de largura, e
comprimento total de no mínimo 6000 mm, confeccionado com
Longarinas em viga I laminada de 6”x 2° alma. Travessas
passantes colocada a cada 450mm em viga I laminada de 4” na 2°
alma com mão francesa de reforço e travessa interna em todas
travessas. Assoalho na parte plana com revestimento em madeira
de Eucalipto com 60 mm de espessura “Acabamento lateral em
Viga U laminada 6” na 1º alma. Parte traseira rampa rebaixada de
no mínimo 800 mm de comprimento para subir máquinas,
revestida com chapa 4,75mm e reforço com cantoneiras de ¼ x 2”.
Malhal frontal com altura de 1400 mm do assoalho, metálico com
fechamento parcial. Rampa traseira hidráulica com 2400 mm de
comprimento por 800 mm de largura fabricadas em viga ‘U“de 6”
de espessura e viga ‘ I ‘ central com cantoneiras de ¼ x 2”.
Acionamento através de cilindro hidráulico sendo 01 para cada
rampa com acionamento independente por comando hidráulico,
Com (02) sapatas hidráulicas de apoio com a haste de 63mm e
curso de 524mm. Instaladas na parte traseira para carregamento
de máquina Dotada de um sistema hidráulico com bomba acoplada
de engrenagem 25 litros de pressão de trabalho, acionada através
de tomada de força pneumática instalada na caixa de câmbio do
caminhão trator. Comando hidráulico com 4 (quatro) alavancas
independentes para acionamento de todo equipamento,
mangueiras hidráulicas com terminais prensados, Reservatório de
óleo hidráulico. Acessórios inclusos: 04 Alças laterais de amarração
reforçadas “de pega” para amarrar as máquinas que serão
transportadas. Alças de amarração simples a cada 600 mm em
toda lateral do produto. Corote de água C/ saboneteira. Para-
choque traseiro e protetor lateral homologado, placa de
advertência traseira com adesivo de advertência conforme ABNT
incluso quando for necessário, para-lamas em aço com extensão
de borracha, Caixa de ferramentas plástica com chave. Faixas
refletivas laterais e traseiras. Com sinaleiras em LED nos dois lados
conforme RESOLUÇÃO 152/03 – CONTRAN. Acompanha junto ao
equipamento certificação CAT e CCT. Acabamento: Tratamento de
Superfície, fundo anticorrosivo em epóxi e pintura em PU na cor
que o cliente desejar ou na cor do caminhão. Incluso alongamento
parte traseira chassi padrões originais caminhão
Marca:

Total do Participante: 84.500,00

Total Geral: 84.500,00

Aquisição de caminhões 12.001.26.782.0022.1025.4.4.90.00.00 R$ 121.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

08/08/2023Anitápolis,

SOLANGE BACK

PREFEITA MUNICIPAL


